

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA ONICENI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
N r . 2 2 / 1 1 . 0 3 . 2 0 2 4

privind aprobarea proiectului și a devizului de lucrări pentru proiectul *“Lucrări de construire troiță și platformă monument Ștefan cel Mare, sat Pietrosu, com.Oniceni, jud.Neamț”*

Având în vedere prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale;

Luând act de:

- a)referatul de aprobare nr.1630/06.03.2024 al primarului comunei Oniceni, în calitatea sa de inițiator;
- b)raportul compartimentului de resort nr.1629/06.03.2024,din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Oniceni;
- c)raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Oniceni;
- d) Devizul general actualizat după procedurile de achiziții privind cheltuielile necesare realizării obiectivului ”Reabilitare Școală gimnazială comuna Oniceni”,

In temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ONICENI:

HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Se aprobă implementarea proiectului *“Lucrări de construire troiță și platformă monument Ștefan cel Mare, sat Pietrosu, com.Oniceni, jud.Neamț”*

Art.2.-Se aprobă devizul de lucrări, în regie proprie pentru proiectul de investiție *“Lucrări de construire troiță și platformă monument Ștefan cel Mare, sat Pietrosu, com.Oniceni, jud.Neamț”*,

Art.3. Se aprobă valoarea totală a investiției, din bugetul local, conform deviz de 61 824,22 lei fără TVA.

Art.4. Primarul comunei Oniceni, prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri;

Art.5. Secretarul general al comunei Oniceni comunică prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate și răspunde de publicarea sa în Monitorul Oficial Local.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ROȘU DUMITRU



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,

Secretar general,
Vătavu Laura-Valentina

Cvorum necesar adoptării, conform art.139 alin.2, lit.g) din O.U.G 57/2019- **majoritatea absolută**

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședință extraordinară, cu 12 voturi pentru , 1 voturi împotriva, 0 abțineri, din totalul de 13 consilieri locali participanți, 13 consilieri în funcție și 13 consilieri potrivit Ordinului Prefectului.

Obiectivul: Troiță monument Ștefan cel Mare

Obiectul: Construcție troita și platforma

Devizul: Deviz estimativ



F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări

29.02.202

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ		
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)	
1	TsC02XA	Săpătura mecanică cu excavatorul pe penuri de 0,21 0,39 mc cu motor termic și comandă hidraulică în pământ cu umiditate naturală teren cât I descărare în depozit	100mc	1.5000	978.9000	1 468.3	
2	TsC35XA1	Încărcat descărcat transportat cu încărcător frontal la distanță de: <10 încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99mc pământ din teren cât I	100mc	1.5000	380.8000	571.2	
3	TsA03XA	Săpătura manuală de pământ în spații limitate peste 1m lățime executate cu taluz înclinat fără sprijiniri, până la 6, adâncime teren ușor manuală 0-2m	mc	43.9000	72.0000	3 160.8	
4	CA01G+	Preparare pe șantier, manual beton clasă C 8/10 (Bc10), (B150) cu balast cu granulația până la 31 mm	mc	2.5920	227.5974	589.9	
5	CA04A+	Turnare beton cu mijloace clasice în elemente armate sub cota zero fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero - beton marfa clasă	mc	16.8320	647.8696	10 904.9	
5.1	20019220	Beton marfa clasă c 20/25 (bc 25/b330) cu 398 kg ciment	mc	17.2528	450.0000	7 763.5	
5.6	3718	Vibrator de exterior (placă) pentru beton acționat electric 0.25-1.0 kw	ora	4.7130	12.0000	56.5	
5.7	LCU 01	Mășini, utilaje și instalații pentru lucrări de beton	ora	10.0992	0.0000	0.0	
6	CC01F03%	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier centralizate și montate în fundații fasonare și montare armături cu diametrul mai mare de 8 mm	kg	558.0000	5.3702	2 996.5	
6.2	2710602000 511	Oțel beton profil periodic pc 60 s 438 d=10mm	kg	566.3700	3.0867	1 748.5	
6.3	6718984	Distanțier pentru poziționare armături în beton armat din mase plastice pentru plăci	buc	83.7000	0.1843	15.4	
6.9	LCU17	Trolie electric	xx	0.3348	0.0000	0.0	
7	CB38A01+	Cofraje refoșabile din placaj multistrat filmat tip TEGO - CEMENTPLEX, exclusiv sprijinirile, pentru turnarea betonului în elevații și ziduri până la 6 m înălțime inclusiv	mp	55.0000	28.8159	1 584.8	
7.1	Tego_01	Cofraje tego	mp	2.7500	40.0000	110.0	
8	CD36A+	Zidărie din cărămidă plină, la pereți structurali, cu cărămidă plină Brikston CE 290x140x88, zid de 15 cm grosime	mc	2.6000	765.1929	1 989.5	
9	CF25A01+	Tencuieli exterioare de 3,0cm grosime, stropite, executate manual, cu M 50 - T pentru sprit și M 25 - T pentru grund și tinci, pe zidărie de cărămidă sau beton, în câmp continuu	mp	13.2000	74.4168	982.3	
9.1	20010571	Mortar uscat semipreparat	mc	0.0792	402.7980	31.5	
10	CI11A%(1)	Plăcaje din marmură, travertin, piatră pe suprafețe plane, la pereți și stalpi, excl. glaf., cu crampe de oțel și mortar M 100-T de 3 cm, rostuite cu mortar pt plăci < 0,20 mp/buc din marmură și travertin cu gros. < 5 cm incl.	metru patrat	13.2000	436.8038	5 765.8	
10.10	2670112202 059	Placaj marmură ruschită suprafețe (0,01-0,04) mp, g = 3 cm	mp	13.4640	148.1640	1 994.8	
10.11	LC57F	Prăf de marmură, travertin sau piatră	kg	4.2240	4.0000	16.5	
10.14	LCU11	Malaxor	ore	0.3300	50.0000	16.5	
10.15	LCU18	Utilaj de ridicat	ore	0.6600	75.0000	49.5	

11	CG40A+(1)	Montarea pardoselilor din piatra naturala sau marmura cu piese de dimensiuni fixe si borduri care formeaza caroiaje sau casete, la cladiri nerezidentiale: simple;	mp	60.0000	250.0000	15 000.0
12	CJ06B%	Profiluri ext.trase pe loc cu sablonul,la solbancuri si ancadramente cu iesinduri > 5 cm,cu latimea desfasurata < 50 cm,pe zidarie sau bet. cu mortar M 50-T, strat vizibil din mortar de praf de piatra,driscuite fin si frecat cu peria de sarma	metru	6.5000	111.0860	722.0
13	RPCX09AA	Confectii dulgheresti captuseli la pereti din scinduri rasinoase cu sipci, caplama sau falt.	mp	5.8400	62.9334	367.5
14	CE14B02%	Invelitoare din sindrila sau sita pe suprafete mai mici de 50 mp, batuta pe sipci si asezats pe astereala in trei randuri, din sindrila	metru patrat	5.8400	128.7196	751.7
14.4	2873145888 158	Cuie pentru geamuri (tinte fara cap)	kg	0.3504	4.3063	1.5
14.5	2010102948 256	Sita din rasionase l 0,30m gros 7,0mm lat 70-140mm	buc	408.8000	0.7408	302.8
15	IZF97A01 +(1)	Impermeabilizare suprafete din piatra naturala	mp	73.0000	85.5441	6 244.7

Total manopera (ore)	474.5
Total greutate materiale (tone)	45.1

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	31 582.48	18 983.76	2 534.09	0.00	53 100.33

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contributia asiguratorie pentru munca	2.2500%	0.00	427.13	0.00	0.00	427.13

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	31 582.48	19 410.89	2 534.09	0.00	53 527.46
Cheltuieli indirecte	10.0000%	3 158.25	1 941.09	253.41	5 352.75
Profit	5.0000%	1 737.04	1 067.60	139.37	2 944.05

Total General (fără TVA)	61 824.26
TVA (19%)	11 746.60
TOTAL GENERAL (LEI)	73 570.86

Cursul de referință: 4.95 LEI / Euro, din data de 2023-09-04

Raport generat cu programul Deviz 360 creat de Softmagazin, www.deviz.ro.



Obiectivul: Troiță monument Ștefan cel Mare

Obiectul: Construcție troiță și platformă

Devizul: Deviz estimativ

F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări



29.02.2020

SECTIUNEA TEHNICA

SECTIUNEA FINANCIARA

Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Pret (LEI)	Pret total (LEI)
1	TsC02XA	Sapatura mecanica cu excavatorul pe penuri de 0,210,39 mc cu motor termic si comanda hidraulica in pamant cu umiditate naturala teren cat I descarare in depozit	100mc	1.5000	978.9000	1 468.3
2	TsC35XA1	Incarcat descarcat transportat cu incarcator frontal la distanta de: <10 incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99mc pamant din teren catI	100mc	1.5000	380.8000	571.2
3	TsA03XA	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate peste 1m latime executate cu taluz inclinat fara sprijiniri, pana la 6, adancime teren usor manuala0-2m	mc	43.9000	72.0000	3 160.8
4	CA01G+	Preparare pe santier, manual beton clasa C 8/10 (Bc10), (B150) cu balast cu granulatia pina la 31 mm	mc	2.5920	227.5974	589.9
5	CA04A+	Turnare beton cu mijloace clasice in elemente armate sub cota zero fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero - beton marfa clasa	mc	16.8320	647.8696	10 904.9
5.1	20019220	Beton marfa clasa c 20/25 (bc 25/b330) cu 398 kg ciment	mc	17.2528	450.0000	7 763.7
5.6	3718	Vibrator de exterior (placa) pentru beton actionat electric 0.25-1.0 kw	ora	4.7130	12.0000	56.5
5.7	LCU 01	Masini, utilaje si instalatii pentru lucrari de beton	ora	10.0992	0.0000	0.0
6	CC01F03%	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate in fundatii fasonare si montare armaturi cu diametrul mai mare de 8 mm	kg	558.0000	5.3702	2 996.5
6.2	2710602000511	Otel beton profil periodic pc 60 s 438 d=10mm	kg	566.3700	3.0867	1 748.2
6.3	6718984	Distantier pentru pozitionare armaturi in beton armat din mase plastice pentru placi	buc	83.7000	0.1843	15.4
6.9	LCU17	Troliu electric	xx	0.3348	0.0000	0.0
7	CB38A01+	Cofraje re folosibile din placaj multistrat filmat tip TEGO - CEMENTPLEX, exclusiv sprijinirile, pentru turnarea betonului în elevații și ziduri până la 6 m înălțime inclusiv	mp	55.0000	28.8159	1 584.88
7.1	Tego_01	Cofraje tego	mp	2.7500	40.0000	110.0
8	CD36A+	Zidarie din caramida plina, la pereti structurali, cu caramida plina Brikston CE 290x140x88, zid de 15 cm grosime	mc	2.6000	765.1929	1 989.50
9	CF25A01+	Tencuieli exterioare de 3,0cm grosime, stropite, executate manual, cu M 50 - T pentru sprit si M 25 - T pentru grund si tinci, pe zidarie de caramida sau beton, in camp continuu	mp	13.2000	74.4168	982.30
9.1	20010571	Mortar uscat semipreparat	mc	0.0792	402.7980	31.90
10	CI11A%(1)	Placaje din marmura, travertin, piatra pe supr.plane, la pereti si stalpi, excl. glaf., cu crampoane de otel si mortar M 100-T de 3 cm , rostuite cu mortar pt placi < 0,20 mp/buc din marmura si travertin cu gros. < 5 cm incl.	metru patrat	13.2000	436.8038	5 765.81
10.10	2670112202059	Placaj marmura ruschita suprafete (0,01-0,04) mp, g = 3 cm	mp	13.4640	148.1640	1 994.88
10.11	LC57F	Praf de marmura, travertin sau piatra	kg	4.2240	4.0000	16.90
10.14	LCU11	Malaxor	ore	0.3300	50.0000	16.50
10.15	LCU18	Utilaj de ridicat	ore	0.6600	75.0000	49.50

11	CG40A+(1)	Montarea pardoselilor din piatra naturala sau marmura cu piese de dimensiuni fixe si borduri care formeaza caroiaje sau casete, la cladiri nerezidentiale: simple;	mp	60.0000	250.0000	15 000.0
12	CJ06B%	Profiluri ext.trase pe loc cu sablonul,la solbancuri si ancadramente cu iesinduri > 5 cm,cu latimea desfasurata < 50 cm,pe zidarie sau bet. cu mortar M 50-T, strat vizibil din mortar de praf de piatra, driscuite fin si frecat cu peria de sarma	metru	6.5000	111.0860	722.0
13	RPCX09AA	Confectii dulgheresti captuseli la pereti din scinduri rasinoase cu sipci, caplama sau falt.	mp	5.8400	62.9334	367.5
14	CE14B02%	Invelitoare din sindrila sau sita pe suprafete mai mici de 50 mp, batuta pe sipci si asezats pe astereala in trei randuri, din sindrila	metru patrat	5.8400	128.7196	751.7
14.4	2873145888 158	Cuie pentru geamuri (tinte fara cap)	kg	0.3504	4.3063	1.
14.5	2010102948 256	Sita din rasionase l 0,30m gros 7,0mm lat 70-140mm	buc	408.8000	0.7408	302.
15	IZF97A01 +(1)	Impermeabilizare suprafete din piatra naturala	mp	73.0000	85.5441	6 244.7

Total manopera (ore)		474.5
Total greutate materiale (tone)		45.1

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	31 582.48	18 983.76	2 534.09	0.00	53 100.3

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contributia asiguratorie pentru munca	2.2500%	0.00	427.13	0.00	0.00	427.1

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	31 582.48	19 410.89	2 534.09	0.00	53 527.4
Cheltuieli indirecte	10.0000%	3 158.25	1 941.09	0.00	5 352.7
Profit	5.0000%	1 737.04	1 067.60	0.00	2 944.0

Total General (fără TVA)		61 824.2
TVA (19%)		11 746.6
TOTAL GENERAL (LEI)		73 570.8

C. Ul de referință: 4.95 LEI / Euro, din data de 2023-09-04

Raport generat cu programul Deviz 360 creat de Softmagazin, www.deviz.ro.

